
Câmara Municipal de Barueri 
Parlamento 26 de março ISO 9001 j SA 8000 I ISO 14001 

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVOff 

006/2023 • 
PDL

"Dispõe sobre: Concessão de Titulo de Cidadã Benemérita do Município de 
Barueri, à Pastora Cassiane Santana Santos Manhães Guimarães" 

Fls: N°  ti 

Proc. N°  50/A0 

A CAMARA MUNICIPAL DE BARUERI, no uso das atribuições que lhe 
confere o artigo 19, da Lei Orgânica do Município de Barueri, 

DECRETA: 

Art. 1° - Fica concedido o Titulo de Cidadã Benemérita do Município de Barueri ã Pastora 
Cassiane Santana Santos Manhães Guimarães. 

Art. 2° - As despesas decorrentes com a execução do presente Decreto 
Legislativo correrão por conta das verbas orçamentarias próprias suplementadas 
se necessário. 

Art. 3° - 0 presente Decreto Legislativo entra em vigor na data da sua 
publicação, promovendo-se em sessão a ser designada pela Presidência a 
outorga do Titulo respectivo. 

Art. 40 - Revogam-se as disposições em contrário. 

PI rio Vereador Wagih Saltes er, 27 de novembro de 2023. 

ivorfiriej 

.41"g P Maridalv s Santos Rodrigues 
(Ma odrigues) 

dora 

DO DIA. 

residente 

Aprovado A 
competen e D 

Alameda Wagih Soltes Nemer, 200- Centro Comercial de Barueri - Centro - Barueri - SP I CEP 06401-134 
Fone: (11) 4199-7900 I www.barueri.sp.leg.br I contato@barueri.sp.leg.br 

e
it 

aP
tif

tiO
 N

'IL
1 

28
Z-

it
-E

 



Camara Municipal de Barueri 
Parlamento 26 de mars() ISO 9001 1 SA 8000 IISO 14001 

JUSTIFICATIVA 

Senhor Presidente, 

Senhores Vereadores, 

Fls: N°  9 i 

Proc. N°  aii5olaoa. 

Justifico a presente propositura, considerando que a Pastora Cassiane é 
moradora da cidade de Barueri a quase 10 anos, onde, juntamente com seu o 
esposo Jairo Manhães, fundou à Igreja Evangélica Assembleia de Deus 
Ministério Madureira, conhecida como ADALPHA, em Alphaville. 

Cumpre destacar que a Pastora Cassiane além de ser atuante na obra de 
Deus, desenvolvendo e pregando o evangelho aos munícipes, também, é 
reconhecida como uma das principais cantoras do público evangélico. 

Cassiane e seu esposo Jairo tem contribuído com inúmeras causas 
sociais junto .6 comunidade barueriense, promovendo arrecadações de 
alimentos, donativos, bem como buscando apoios e parcerias com entidades e 
clinicas de recuperação em busca de restauração de vidas. 

Cassiane Santana Santos Manhães Guimarães é uma cantora, 
empresária, pastora e compositora brasileira de música cristã contemporânea, 
recordista de vendas. A cantora alcançou destaque nacional ainda jovem, com 
o disco Sem Palavras. Cassiane tornou-se uma das intérpretes mais notáveis do 
segmento evangélico. Foi a 1a mulher consagrada ao pastorado em uma igreja 
Assembleia de Deus de Ministério Histórico (Ministério de Madureira), 
consagrada em 2005 junto com seu esposo Jairo, mais conhecido como Jairinho. 

Formada em Teologia e terapia pastoral. 
Atualmente, Cassiane e Jairinho, lideram o Campo de Alphaville da Igreja 

Evangélica conhecida como ADALPHA, no bairro de Alphaville em Barueri, 
município da Zona Oeste da Grande São Paulo, onde desenvolvem trabalho 
social, junto 6 comunidade barueriense. 

Alameda Wagih Salles Nemer, 200 - Centro Comercial de Barueri - Centro - Barueri - SP I CEP 06401-134 
Fone: (11) 4199-7900 I www.barueri.spieg.br I contato@barueri.sp.leg.br 


